τους πεποιηκώς τε και τῷ χρόνῳ φέρειν παρασχόν, οὐδένα ποτὲ A. C.
 τῶν πάντων ἀναγράφοντα εὔρομεν, οὐθ' ὅστις ἱστοριογράφῳ ἢ 1259
 συγγραφέῳ ἐγένοντο. ἀλλὰ τοῦτο μόνον εὔροι τις ἂν ἐπισημαι- nd
 νομένους ἄπαντας, ὡς κατὰ τόνδε ἢ τόνδε τὸν χρόνον συνέβη 1282
 5 τόνδε ἢ τόνδε διαθρυλλούμενον τὸν χρησμόν τήνδε ἢ τήνδε τήν Imp. Mich.
 ἔκβασιν και τὸ πέρας ὕστερον σχεῖν. τίς δ' ὁ πρῶτος λαλήσας Palaeologi.
 ἔκυστον τούτων, τοῦτο δὲ πρῶγμα τοῖς πᾶσι καθάπαξ ἀνεκλά-
 λητόν τε και ἄγνωστον, πλὴν εἰ μὴ ψεύδεσθαι βούλοιτό τις. τισὶ E
 δὲ δοκεῖ, δυνάμεις τινὰς ὑπηρετικὰς και λειτουργικὰς, τὰς μὲν
 10 ἀγαθὰς, τὰς δὲ τούναντίον τιμωρητικὰ ὄργανα, ἐπισκόπους οὐ-
 σίας τῶν τῆδε περιπολεῖν ἀέρα και γῆν τήν τε γνῶσιν τῶν ἰσομέ-
 νων ἄνωθεν εἰληφύϊας και πρὸς γε ἔτι τὴν ἐπιτροπὴν τοῦ μετα-
 δίδόναι αὐτὴν τοῖς ἀνθρώποις, πῆ μὲν δι' ἐνυπνίων, πῆ δὲ δι'
 ὤστερων, πῆ δὲ διὰ Δελφικοῦ τινος τρίποδος, πῆ δὲ διὰ σπλάγ-
 15 γων ἔστιν ὧν ἐνίοτε θυομένων ζώων, πῆ δὲ, ἵνα τὰ πολλὰ πα- P. 93
 ραδράμῳ, διὰ φήμης ἐξ ἀέρος τὰ πρῶτὰ ποθεν γεννηθείσης, εἶτα
 περιδεούσης ἀμοιβαδὸν τὰς τῶν πολλῶν ἀκοῦς, ἦν δὴ και θείαν
 ἐκάλεσαν ὅσσαν οἱ πάλαι σοφοί. ἔστι δ' ἂ ἐν πέτραις ἢ τοίχοις
 εὔρηται γεγραμμένα πολλάκις, μηδενὸς ὅστις ποτὲ ἦν ὁ γεγρα-
 20 φῶς δηλουμένον. (E.) Αἰδονται μέντοι δι' αἰνιγμάτων τὰ πάν- B
 τα και οὐ πάντῃ σαφῆ, καθάπερ τὰ τῶν βασιλείων κειμήλια, V. 78
 διὰ τὸ ἐνθεα εἶναι και οἷα χρεῶν ὑπὲρ τοὺς πολλοὺς. τὰ γὰρ
 τοῖς πᾶσι πρόχειρα κόρον τε ἔσχε και ἀχρηστία σφίσιν ὡς τὰ πολ-
 λὰ περιέχεται· γίνεσθαι γε μὴν τὴν χρεῖαν αὐτῶν οὐ πάντῃ τοι

17. θείαν ὄσα. ἐκάλ. A. 21. πάντῃ] πάντα A. 23. ἴσχει A.

unquam vel historiarum vel aliarum rerum scriptore traditum reperimus. Sed illud tantum ab omnibus annotatum deprehendas, alio atque alio tempore hoc vel illud Oraculum vulgo iactatum hunc vel illum exitum postea habuisse. Quis vero primus ea singula pronunciaverit, id vero omnibus prorsus indictum et ignotum, nisi quis mentiri velit. Sunt tamen qui existiment, spiritus quosdam famulantes et administratos, alios bonos, alios velut quaedam instrumenta suppliciorum maleficos, inspectores esse eorum quae hic gerantur, aeremque et terram peragrare; qui futurorum scientiam superne acceperint, ac praeterea licentiam eius communicandae cum hominibus partim per insomniam, partim per astra, partim per Delphicum quempiam tripodem, partim per exta quarundam pecudum immolarum, partim (ne sim prolixior) per vocem primum ex aere alicunde ortam, ac deinde aures hominum vicissim circumsonantem, quam veteres sapientes divinam vocem appellarunt. Saepe etiam factum, ut in saxis aut parietibus nullo ibidem auctore indicato scripta reperirentur. (V.) Sed tamen omnia ambagibus involuta, nec satis perspicua proponuntur; quemadmodum Imperatorum ornamenta, quae divini quiddam habere, et (uti par est) vulgi conditionem superare existimantur. Nam quae exposita sunt omnibus facile fastidiuntur, et fere ut inutilia negliguntur. Non tamen eorum usus omnino